MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 133/2025/PROGRAD

Torna público o resultado preliminar da
seleção do Programa de Apoio à
Participação Discente em Eventos
científicos, artísticos-culturais e de
extensão, da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana – UNILA,
referente ao ano letivo de 2025, mês de
referência setembro.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente;

CONSIDERANDO a Resolução nº 18/2018/CONSUN, que altera a política de apoio
à participação discente em eventos científicos, artístico-culturais e de extensão;

CONSIDERANDO o Edital nº 08/2025/PROGRAD, que tornou público o processo de
seleção do Programa de Apoio à Participação Discente em Eventos científicos,
artísticos-culturais e de extensão, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA, referente ao ano letivo de 2025;

CONSIDERANDO o Edital nº 22/2025/PROGRAD, que tornou pública a retificação
do Edital nº 08/2025/PROGRAD, que tornou público o processo de seleção do
Programa de Apoio à Participação Discente em Eventos científicos,
artísticos-culturais e de extensão, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, referente ao ano letivo de 2025;

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar da seleção do Programa de Apoio à
Participação Discente em Eventos científicos, artísticos-culturais e de extensão
(PAPADE), da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), mês
de referência setembro/2025.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 O resultado preliminar da seleção do PAPADE referente ao mês de referência
setembro, ano letivo de 2025, encontra-se organizado da seguinte forma:

I - Relação das inscrições deferidas por ordem de classificação (Anexo I);

II - Relação de inscrições indeferidas (Anexo II); e

III - Saldo remanescente por Instituto após edição do PAPADE setembro/2025
(Anexo III).

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS AO RESULTADO PRELIMINAR

2.1 O(A) candidato(a) poderá interpor recurso ao resultado preliminar da
classificação pelo sistema Inscreva (ou copie e cole em seu navegador o seguinte
endereço: https://inscreva.unila.edu.br/events/2871/subscriptions/new), no dia 16 de
setembro de 2025, até às 23:59 horas, horário de Brasília.

2.2 O recurso deverá ser devidamente justificado e complementado com
documentos comprobatórios, quando houver.

2.3 Não serão apreciados recursos encaminhados por outras vias, intempestivos ou
que não estejam devidamente fundamentados.

2.4 A ordem de classificação divulgada no resultado preliminar poderá sofrer
alterações após o julgamento dos recursos.

2.5 O(A) discente que interpuser recurso deverá imprimir ou salvar o Comprovante
de Interposição de Recurso, gerado somente após o término de inscrição (ao
imprimir ou salvar o comprovante, o que confirma que seu recurso foi recebido pelo
sistema).

2.6 O resultado da avaliação dos recursos e resultado final da seleção do PAPADE
para o mês de referência setembro, ano letivo de 2025, será publicado na data
provável de 18 de setembro de 2025.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Esclarecimentos e informações adicionais sobre este edital poderão ser obtidos
através do e-mail prograd.programas@unila.edu.br ou pelo telefone/WhatsApp (45)
3522-9747.

3.2 Os casos omissos serão avaliados pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 15 de setembro de 2025.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

M
IN
IS
T
É
R
IO
D
A
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

U
N
IV
E
R
S
ID
A
D
E
F
E
D
E
R
A
L
D
A
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

P
R
Ó
-R
E
IT
O
R
IA
D
E
G
R
A
D
U
A
Ç
Ã
O

A
N
E
X
O
I-
R
e
la
çã
o
d
a
s
in
sc
ri
ç
õ
e
s
d
e
fe
ri
d
as
p
o
r
o
rd
e
m
d
e
cl
as
si
fi
c
aç
ão
P
A
P
A
D
E
se
te
m
b
ro
/2
02
5

In
st
it
u
to
L
a
ti
n
o
-A
m
er
ic
a
n
o
d
e
A
rt
e
,C
u
lt
u
ra
e
H
is
tó
ri
a
(I
L
A
A
C
H
)

#
N
o
m
e

C
u
rs
o
d
e

g
ra
d
u
a
çã
o

N
o
m
e
d
o
ev
en
to

V
al
o
r
so
lic
it
a
d
o
(R
$
)

V
al
o
r
d
e
fe
ri
d
o
(R
$
)

In
sc
ri
ç
ão

A
u
xí
lio
vi
ag
em

To
ta
l

In
sc
ri
ç
ão

A
u
xí
lio
vi
ag
em

To
ta
l

Tr
a
n
s
p
o
rt
e

D
iá
ri
as

Tr
a
n
s
p
o
rt
e

D
iá
ri
a
s

1º
Jo
se
la
in
e
R
a
qu
el
da

S
ilv
a
P
er
e
ira

H
is
tó
ria

-
Li
ce
n
ci
at
u
ra

3º
E
n
co
nt
ro

In
te
rn
a
ci
o
na
l

P
ó
s-
C
ol
o
ni
a
l

e
D
e
co
lo
ni
a
l:

A
tiv
is
m
o

e
A
n
tir
ra
ci
sm
o

no
gi
ro
da
H
is
tó
ri
a

R
$
0,
00

R
$4
84
,0
0

R
$
80
0,
00

R
$
1.
28
4,
00

R
$
0,
0
0

R
$
62
5,
00

R
$
69
0,
0
0

R
$1
.3
15
,0
0

V
A
L
O
R
T
O
TA
L
D
E
F
E
R
ID
O
(I
L
A
A
C
H
):
R
$
1.
3
15
,0
0

M
IN
IS
T
É
R
IO
D
A
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

U
N
IV
E
R
S
ID
A
D
E
F
E
D
E
R
A
L
D
A
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

P
R
Ó
-R
E
IT
O
R
IA
D
E
G
R
A
D
U
A
Ç
Ã
O

A
N
E
X
O
II
-
R
e
la
çã
o
d
a
s
in
sc
ri
ç
õ
e
s
in
d
e
fe
ri
d
a
s
P
A
P
A
D
E
se
te
m
b
ro
/2
02
5

N
o
m
e

C
u
rs
o
d
e
g
ra
d
u
a
çã
o

In
st
it
u
to

M
o
ti
vo
d
o
In
d
e
fe
ri
m
en
to

E
d
ua
rd
o
M
a
rt
ín

R
o
ze
ng
ur
t

M
ús
ic
a

IL
A
A
C
H

N
ã
o
at
e
nd
eu

de
fo
rm
a
pl
e
na

o
ite
m
5,
in
ci
so
V
II
-
F
o
ld
e
r.

D
e
sc
la
ss
ifi
ca
d
o
po
r
nã
o
cu
m
pr
ir
o
ite
m
4,
in
ci
so

IV
.
O
s

lin
ks
ap
re
se
nt
a
do
s
nã
o
co
nf
irm
am

se
tr
a
ta
r
de
ev
en
to
,m
as

si
m
,
de
pl
a
ta
fo
rm
a
de
co
m
er
ci
al
iz
a
çã
o
de
cu
rs
os
,p
o
rt
a
nt
o,

o
ob
je
tiv
o
pl
e
ite
ad
o
pe
lo
di
sc
en
te
nã
o
é
co
m
p
at
ív
e
l
co
m
o

ob
je
tiv
o
do
P
ro
g
ra
m
a.

S
h
ar
on
D
a
ria
na

C
a
st
ill
o
B
a
la
n
ta

D
e
se
nv
ol
vi
m
en
to
R
u
ra
le

S
e
gu
ra
nç
a
A
lim
en
ta
r

IL
A
E
S
P

N
ã
o
ap
re
se
nt
ou

o
ex
ig
id
o
no

in
ci
so

I,
do

ite
m

5.
D
e
sc
la
ss
ifi
ca
d
a
po
r
nã
o
at
e
nd
er
ao
in
ci
so
IV
,d
o
ite
m
4.

M
IN
IS
T
É
R
IO
D
A
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

U
N
IV
E
R
S
ID
A
D
E
F
E
D
E
R
A
L
D
A
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

P
R
Ó
-R
E
IT
O
R
IA
D
E
G
R
A
D
U
A
Ç
Ã
O

A
N
E
X
O
III
-
S
a
ld
o
R
e
m
an
es
ce
n
te
p
o
r
In
st
it
u
to
ap
ó
s
ed
iç
ão
d
o
P
A
P
A
D
E
se
te
m
b
ro
/2
0
25

U
n
id
ad
e
A
c
ad
êm
ic
a

S
a
ld
o
to
ta
ld
is
p
o
n
ív
e
l

p
a
ra
co
n
s
u
m
o

S
a
ld
o
co
n
s
u
m
id
o
at
é
a

p
re
s
en
te
ed
iç
ão

S
a
ld
o
re
m
an
es
ce
n
te
p
a
ra

d
e
m
a
is
ed
iç
õ
e
s*

In
st
itu
to
La
tin
o-
A
m
er
ic
a
no

de
A
rt
e,
C
ul
tu
ra
e

H
is
tó
ria
(I
L
A
A
C
H
)

R
$
10
.0
00
,0
0
**

R
$
8.
45
6,
35

R
$
1.
54
3,
65
**

In
st
itu
to
La
tin
o-
A
m
er
ic
a
no

de
C
iê
n
ci
a
s
da
V
id
a

e
da
N
a
tu
re
za
(I
L
A
C
V
N
)

R
$
5.
00
0,
00

R
$5
.0
00
,0
0

R
$
0,
00

In
st
itu
to

La
tin
o-
A
m
er
ic
a
no

de
E
co
n
om
ia
,

S
o
ci
e
da
de
e
P
o
lít
ic
a
(I
L
A
E
S
P
)

R
$
5.
00
0,
00

R
$4
.6
39
,0
0

R
$
36
1,
00

In
st
itu
to

La
tin
o-
A
m
er
ic
a
no

de
Te
cn
o
lo
g
ia
,

In
fr
a
es
tr
u
tu
ra
e
Te
rr
itó
rio
(I
L
A
T
IT
)

R
$
5.
00
0,
00

R
$
5.
00
0,
00

R
$
0,
00

T
O
TA
L

R
$
25
.0
00
,0
0

R
$
23
.0
95
,3
5

R
$
1.
90
4,
65

*
3.
1
O
va
lo
r
gl
o
ba
ld
e
st
in
ad
o
à
ex
ec
uç
ão
do
pr
es
en
te
ed
ita
lé
de
R
$
20
.0
0
0,
00
(v
in
te
m
il
re
a
is
)
e
po
de
rá
se
r
al
te
ra
do
de
ac
or
d
o
co
m
a
di
sp
o
ni
bi
lid
a
de
de
re
cu
rs
o
s

fin
an
ce
iro
s
da

P
R
O
G
R
A
D
/U
N
IL
A
,
p
o
d
e
n
d
o
es
te
va
lo
r
se
r
co
m
p
le
m
e
n
ta
d
o
p
o
r
re
c
u
rs
o
s
o
ri
u
n
d
o
s
d
e
u
n
id
a
d
e
s
ad
m
in
is
tr
at
iv
a
s
e
ac
ad
êm
ic
a
s
m
ed
ia
n
te

re
m
a
n
e
ja
m
en
to
d
e
ru
b
ri
c
as
.

**
R
e
cu
rs
o
co
m
pl
e
m
en
ta
r
co
n
fo
rm
e
O
fí
ci
o
nº
14
1/
20
25
/D
P
C
O
/P
R
O
P
LA
N
.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 133/2025 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/09/2025 11:20 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 133 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 15/09/2025 22bdb49852